

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº <u>18</u>/2021 EM, 01 DE OUTUBRO DE 2021.

Concede o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Marcus Aurelius Sampaio e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, faz saber que esta Câmara aprovou, e ele promulga, a seguinte Resolução:

- **Art. 1º -** Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Marcus Aurelius Sampaio.
- Art. 2º A concessão do Título a que se refere o artigo anterior decorre dos relevantes serviços prestados à comunidade de nosso município.
- **Art. 3º -** A outorga do respectivo Título dar-se-á em Reunião desta Câmara a ser definida oportunamente.
- Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 01 de outubro de 2021.

Marcos Gusmão Pontes Belitardo Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 03.984.483/0001-02

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Demais pares,

O Sr. Marcus Aurelius Sampaio é filho da senhora Maria Auxiliadora Lopes e do senhor Juvenil Sampaio Lopes; casado com Rose Nascimento dos Reis Sampaio e pai do jovem Matheus dos Reis Sampaio.

Marcus Aurelius nasceu no município de Governador Valadares - MG, no dia 25 de dezembro de 1968, passou sua infância e adolescência na cidade de Tumiritinga, também em Minas Gerais, onde cursou o ensino fundamental na Escola Estadual Luís de Camões. Já o ensino médio estudou no Colégio da Policia Militar Tiradentes, na cidade de Governador Valadares.

Para realizar o sonho de se tornar juiz fez curso de direito pela Faculdade Vale do Rio Doce (Fadivale), localizada no município de Governador Valadares. Estudou por três anos para a magistratura em Brasília e no Superior Tribunal de Justiça, e após sete concursos prestados passou para o Tribunal de Justiça da Bahia, tomando posse em dezembro de 2004.

Como juiz de direito, Marcus Aurelius atuou nas comarcas de Malhada e Carinhanha, localizadas no oeste baiano; e Alcobaça, no extremo sul da Bahia. No ano de 2011 foi promovido, por merecimento, para a comarca de Teixeira de Freitas, onde permanece até hoje. É especialista em Direito Eleitoral pela Faculdade Maurício de Nassau, em Salvador, e presidiu as eleições municipais em Teixeira de Freitas nos anos de 2012 e 2020. É cofundador e membro efetivo da Academia Teixeirense de Letras, ocupando a cadeira nº 6 e também autor do hino oficial da referida academia.

A sua atuação como juiz é de grande importância para a sociedade teixeirense, sendo de grande valia o recebimento do Título de Cidadão Teixeirense. Devemos destacar também a sua simplicidade, carisma, humanidade dentre tantas outras qualidades.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 01 de outubro de 2021.

Marcos Gusmão Pontes Belitardo Vereador